REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Patrus Ananias, João Daniel, Marcon, Valmir Assunção e Nilto Tatto)

Solicita  informações  à  Senhora
Tereza  Cristina,  Ministra  da  Agricultura
Pecuária  e  Abastecimento  (MAPA),
referente ao Programa de Reforma Agrária.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª,  com base no artigo 50, da Constituição Federal  e na
forma dos artigos 24, inciso V e § 2°, e 115, inciso I, do Regimento Interno, sejam
solicitadas  informações à Senhora Tereza Cristina Ministra da Agricultura Pecuária
e Abastecimento (MAPA), referente ao Programa de Reforma Agrária.

JUSTIFICAÇÃO

Em 02 de abril de 2019, apresentamos o requerimento de informações que
recebeu o nº 344/2019, onde se solicitava diversas informações sobre divulgação
da paralisação do programa de reforma agrária.

O  site  repórter  Brasil  noticiou  no  dia  20  de  março  que  o  Programa  de
Reforma Agrária por orientação do Presidente do Instituto Nacional de Colonização
e Reforma Agrária, General João Carlos de Jesus Corrêa, foi suspenso por tempo
indeterminado. No  dia 16 de junho de 2019, recebemos a resposta do referido
pedido de informação encaminhada pela Sra. Ministra da Agricultura.  Entre os
diversos  questionamentos  registramos  as  seguintes  perguntas  e  incluímos  as
respostas encaminhadas:

Pergunta - Qual o número de processo em que já foram ajuizadas ações de
desapropriações?  Já  foram   emitidas  TDAs  e  depositados  os  valores  das
benfeitorias? Discriminar por imóvel. Qual o número de imissões de posses que o
Incra realizou em 2018? Informar por Estado

Resposta:  187  processos  estão  com  ações  ajuizadas  e  com  valores
indenizatórios depositados, e que o INCRA ainda não tem a imissão de posse do
imóvel. Em 2018, o Incra foi imitido na posse de 4 imóveis, sendo 1 no Estado de
Pernambuco, 1 no Maranhão e 2 no Mato Grosso. Ver planilha anexa

Pergunta – Existem projetos de assentamentos que foram criados, mas as
famílias não foram selecionadas?

Resposta:  Sim, existem 74 Projetos de assentamentos já  criados,  porém
sem  famílias  selecionadas,  conforme  tabela  anexa,  aguardando  o  início  dos
procedimentos  de  seleção,  que  dependem da   operacionalização  da  Instrução
Normativa Incra nº 96/2018, de 17 de dezembro de 2018, tais como criação das
comissões de seleção, elaboração dos editais, etc.

*C
D2

01
12

51
61

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
at

ru
s

An
an

ia
s

(P
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
49

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

Passado  mais  de  1  ano  da  resposta  do  requerimento  de  informações,
solicitamos a  atualização  dessas  duas informações para  subsidiar  os  trabalhos
desses Parlamentares.

Em anexo, enviamos as planilhas.

Sala das Sessões, em        de setembro  de 2020.

PATRUS ANANIAS                                        JOÃO DANIEL
       Deputado Federal-PT/MG                                Deputado Federal- PT/SE

MARCON                                                         Valmir Assunção
Deputado Federal – PT/RS                               Deputado Federal – PT/BA

NILTO TATTO
Deputado Federal – PT/SP

2

*C
D2

01
12

51
61

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
at

ru
s

An
an

ia
s

(P
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
49

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

TABELA ÁREAS RIC 344 – AGUARDANDO IMISSÃO NA POSSE
ESTA
DO DENOMINAÇÃO DO IMÓVEL MUNICIPIO

ÁREA
(HÁ)

BA FAZENDA SITIO JURACY ABARÉ 1.485,00
BA FAZENDA SANTA MARIA ADUSTINA 1.348,34
BA FAZENDA NOVA ADUSTINA 447,2961
BA BOA ESPERANÇA ADUSTINA 627,2961
BA FAZENDA SANTA FÉ E OUTRAS ARATACA 356,945
BA FAZENDA PAU D'ARCO BARRA 2.370,57
BA IACINA BARRA DO ROCHA 243,4217
BA FAZENDAS SOBERANA E PEIXES BOA VISTA DO TUPIM 505,8731

BA
FAZENDA MUNDO NOVO

CAMPO ALEGRE DE
LOURDES 348,4583

BA FAZENDA PIATAN MIRIM PARTE E OUT CANAVIEIRAS 1.655,31
BA FAZENDA VARZINHA CANUDOS 2.410,00
BA FAZENDA NOVA ESPERANÇA CATU 136,558
BA FAZENDA VOLTA CORONEL  JOÃO SÁ 556,0803
BA FAZENDAS SOLTA DA VARGEM E LAGOA CRAVOLÂNDIA 3.085,28
BA FAZENDA TAMBURY ENCRUZILHADA 2.290,31
BA FAZENDA GIBÓIA EUCLIDES DA CUNHA 1.450,34
BA FAZENDA SANTA MARIA EUNÁPOLIS 1.617,11
BA DUAS IRMÃES,SEMPRE VIVA E OUTRAS EUNÁPOLIS 3.560,94
BA FAZENDA CANSANÇÃO FATIMA 483,90
BA FAZENDA BURITI FEIRA DA MATA 1.239,50
BA FAZENDA CONJUNTO DOIS RIACHÕES IBIRAPITANGA 413,00
BA FAZENDA PEDRA IBIRAPUÃ 411,13
BA FAZENDA FELIZ LEMBRANÇA ILHÉUS 324,00
BA FAZENDA DOIS AMIGOS IPIAÚ 800,00
BA FAZENDA CURITIBA IRAMAIA 4.694,05
BA FAZENDA CONJ LIBERDADE E BOMFIM ITABUNA 290,01
BA CONJUNTO CONCEIÇÃO ITAGIBÁ 818,46
BA FAZENDA SÃO PEDRO II ITANAGRA 233,28
BA FAZENDA RENATA E OUTRAS ITAPICURU 9.893,72
BA FAZENDA JERUSALÉM JAGUAQUARA 1.671,00
BA FAZENDA GERAL PARATECA MALHADA 904,10
BA FAZENDA SERRA GRANDE MARACÁS 821,00
BA FAZENDA ELDORADO MORRO DO CHAPÉU 492,16
BA FAZENDA CONJ BELA VISTA MARIA PARIPIRANGA 276,73
BA FAZENDA TRES DE MAIO E OUTRAS PAULO AFONSO 529,79
BA FAZENDA LOGRADOURO PEDRO ALEXANDRE 624,06
BA FAZENDA ANTONIO PEDRO ALEXANDRE 223,55
BA CAMPO ALEGRE, LAGOA DA BEZERRA E PEDRO ALEXANDRE 993,57

BA FAZENDA BELA VISTA, VENCEDORA,
ALVORADA E OU SÃO FÉLIX DO CORIBE

168.461.
026

BA FAZENDA RETIRO NOSSA SENHORA DA SÃO SEBASTIÃO DO 1.181,40

3

*C
D2

01
12

51
61

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
at

ru
s

An
an

ia
s

(P
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
49

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

SOLEDADE PASSÉ
BA FAZENDA CAMPO ALTO SENHOR DO BONFIM 343,49
BA FAZENDA CARACAS SANTO SÉ 1.554,00
BA FAZENDA PANAMÁ SANTO SÉ 750,00
BA FAZENDA ZANTINHA, MAÍRA SITIO DO QUINTO 907,50
BA FAZENDA SERROTE DA PORTEIRA SITIO DO QUINTO 393,25
BA FAZENDA SERROTE DA PORTEIRA SITIO DO QUINTO 393,25
CE FAZENDA TINGUI QUIXERAMOBI 1.316,48
DF FAZENDA CARIMÃS CABECEIRAS 1.111,70
DF FAZENDA AMBROSIO OU MOREIRA UNAÍ 452,55
ES FAZENDA ESMERALDA AFONSO CLÁUDIO 487,04
ES FAZENDA SANTA HELENA BAIXO GUANDU 462,10

ES
FAZENDA SÃO PEDRO

BARRA DE SÃO
FRANCISCO 830,30

ES
FAZENDA COBIÇABA

BARRA DE SÃO
FRANCISCO 421,61

ES
FAZENDA DA MATA

BARRA DE SÃO
FRANCISCO 512,03

ES FAZENDA ARRANCADA ECOPORANGA 562,51
ES FAZENDA SÃO FRANCISCO GUAÇUI 338,80
ES FAZENDA INDEPENDENCIA MIMOSO DO SUL 510,22
ES FAZENDA SÃO DOMINGOS MUNIZ FREIRE 335,19

ES
FAZENDA SÃO JOÃO DO POUSO ALTO

SÃO JOSÉ DO
CALÇADO 129,71

ES FAZENDA PRIMAVERA SÃO MATEUS 578,98
ES FAZENDA FLORESTA E TEXAS SÃO MATEUS 702,21
ES FAZENDA SÃO JOSÉ VILA VALÉRIO 501,81
GO AGROPECUÁRIA MIRANDA ARAGUAPAZ 1.958,19
GO FAZENDA BOCAINA DO PASSA TRÊS BARRO ALTO 1.940,84

GO
FAZENDA JOANA DARC

BOM JARDIM DE
GOIAS 786,83

GO
FAZENDA CANADA

CAMPO ALEGRE DE
GOIAS 909,92

GO FAZENDA AMAZONAS CRIXÁS 717,16

GO
FAZENDA NATA DO IMBÉ OU NOVA
ESPERANÇA CRIXÁS 752,62

GO FAZENDA CEDRO GOIÁS 1.145,50
GO FAZENDA CÓRREGO VERMELHO/CUBATÃO GOIÁS 924,47
GO FAZENDA RIO VERMELHO HIDROLANDIA 2.023,10
GO FAZENDA BOM JESUS DA VARGINHA INDIARA 3.304,40
GO FAZENDA FLORESTA ITABERAÍ 1.819,84
GO FAZENDA IMPÉRIO ITAPURANGA 783,67

GO
FAZENDA CAMPO BELO, CÓRREGO DO
ANTÔNIO JATAÍ 416,21

GO
FAZENDA BURITI IV

MONTES CLAROS DE
GOIÁS 2.980,30

GO FAZENDA POÇÕES DA BOA VISTA MUTUNÓPOLIS 1.087,57
GO FAZENDA VALE DOS BURITIS PIRANHAS 1.453,82
GO BARRA PIRES DO RIO 1.533,81

4

*C
D2

01
12

51
61

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
at

ru
s

An
an

ia
s

(P
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
49

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

GO FAZENDA VALÊNCIA PORANGATU 1.153,16

GO FAZENDA BOA VISTA, SALTO,
CAPOEIRINHA PORTELÂNDIA 1.101,10

GO FAZENDA ESCALADA DO RIO PRETO RIO VERDE 729,73

GO
FAZENDA NOSSA SENHORA APARECIDA

SANTA TEREZA DE
GOIÁS 4.535,08

GO FAZENDA LAVRINHA DE SÃO SEBASTIÃO SÃO LUIZ DO NORTE 1.239,04

GO
FAZENDA ALTEROSA

SÃO MIGUEL DO
ARAGUAIA 2.522,97

GO FAZENDA RIO DOS BOIS SILVÂNIA 645,68
GO FAZENDA MONJOLO TURVELÂNDIA 3.438,62
GO FAZENDA LAGO DO SONHO URUAÇU 1.116,97
GO FAZENDA PORTEIRAS VILA PROPÍCIO 1.652,14

GO FAZENDA DOIS
IRMÃOS,ADOBES,BAIXÃO,CACHOEIRA E. VILA PROPÍCIO 4.119,84

MA
LORENA E SACO GRANDE

AMARANTE DO
MARANHÃO 1.077,06

MA FAZENDA PEDREIRA II, LOTE 06, G1 BOM JARDIM 2.119,12

MA BACURI,DATA CUMBRE, CONHECIDA COMO
BOA ESPERAN CHAPADINHA 933,64

MA FAZENDA PIQUIZEIRO CHAPADINHA 1.432,54
MA FAZENDA MANGUEIRAS E OUTRAS CHAPADINHA 2.323,55
MA CALDEIRÃO, DATA SÃO GONÇALO CHAPADINHA 942,25
MA FAZENDA CANARANA LAGO VERDE 706,60
MA MARFIN, MARATOAN LAGO VERDE 1.410,62
MA SANTA CATARINA FORMIGA MATÕES 1.012,78
MA MATOS NOVOS E LARANJO PASSAGEM FRANCA 4.339,95
MA INVENÇÃO GAMELEIRA PORTO FRANCO 1.089,96
MA GLEBA CANADÁ SANTA HELENA 5.780,69

MA
FAZENDA BACABAL

SÃO BENEDITO DO
RIO PRETO 2.033,70

MA
RETIRO VELHO

SÃO MATEUS DO
MARANHÃO 951,00

MA PACA,BAIXÃO DO GATO, FORTALEZA DE CIMA
E FORTELAZA TUNTUM 2.937,15

MA FAZENDA CUTIA TURIAÇU 980,00
MA FAZENDA TERRAS LARANJEIRAS TURIAÇU 2.214,69

MA FAZENDA BAIXA DAS GALINHAS , DATA
TRINDADE VARGEM GRANDE 1.808,48

MB
FAZENDA SERTÃO BONITO

CONCEIÇÃO DO
ARAGUIA 1.491,64

MB
FAZENDA CÉU E MAR

CONCEIÇÃO DO
ARAGUIA 1.757,39

MB FAZENDA ITACAIUNAS MARABÁ 9.927,48
MB FAZENDA JARDIM MARABÁ 2.400,00
MB FAZENDA CASTANHAL LAJEADO MARABÁ 3.388,00
MB QUATRO IRMÃOS XINGUARA 2.101,00
MF FAZENDA BARAÚNA OURICURI 1.921,00
MF FAZENDA ABÓBORA E FAGUSA SERRA TALHADA 5.552,50
MG FAZENDA AMARALINA ALMENARA 814,85

5

*C
D2

01
12

51
61

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
at

ru
s

An
an

ia
s

(P
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
49

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

MG FAZENDA CARNEIRO BALDIM 1.035,50
MG FAZENDA SÃO GEERALDO FELISBURGO 1.551,08
MG FAZENDA NOVA ALEGRIA FELISBURGO 1.182,21
MG FAZENDA BOM JARDIM MATHIAS LOBATO 966,91
MG BARREIRINHO PARACATU 1.917,20
MG FAZENDA CASA BRANCA PEDRA AZUL 4.326,76
MG FAZENDA PONDEROSA PRATA 624,23
MG FAZENDA SÃO ROQUE TEÓFILO OTONI 1.157,44
MG FAZENDA SÃO FRANCISCO UBERLÂNDIA 372,83
MG FAZENDA SAPÉ OU TIRIRICA VERDELÂNDIA 938,13
MS FAZENDA PIRAPUTANGAS CORUMBÁ 1.300,00

MS
FAZENDA SÃO ROQUE

NOVA ALVORADA DO
SUL 3.091,92

MS FAZENDA CASA BRANCA NOVA ANDRADINA 1.258,40
MT FAZENDA SANTA MARIA LAMBARI D'OESTE 1.709,96
MT FAZENDA JAPURANÃ X FIGURA V1 NOVA BANDEIRANTES 2.002,56
MT FAZENDA JAPURANÃ I FIGURA XII NOVA BANDEIRANTES 2.002,14
MT FAZENDA JAPURANÃ I FIGURA X NOVA BANDEIRANTES 2.101
MT FAZENDA JAPURANÃ I  FIGURA VIII-E NOVA BANDEIRANTES 2.002,14
MT FAZENDA ENTRE RIOS II NOVA MARINGÁ 8.440,00

MT
FAZENDA MANDAGUARI PORTO DOS GAÚCHOS

17.745,2
1

PA FAZENDA MANSO IPIXUNA DO PARÁ 2.290,78
PB FAZENDA ESTRELA ALCANTIL 718,92
PB FAZENDA JACARÉ REMEGIO 922,00
PB TAMBAUZINHO SANTA RITA 124,50
PB ANTAS SAPÉ 500,75

PB MACACOS, BOI PRETO,PEREIROS,PIMNETA E
LOGRADOURO SOUSA 1.191,70

PE FAZENDA SÃO LUIZ BELO JARDIM 181,18
PE ENGENHO EXTREMOSO CORTÊS 478,00

PE PEREIRA GRANDE, VELA FEIÇÃO E JOÃO
GOMES GAMELEIRA 1.912,22

PE ENGENHO PENDERACA PALMARES 900,00
PE ENGENHO FERTILIDADE PALMARES 218,21

PE
SÃO BENEDITO - PARTE

SÃO BENEDITO DO
SUL 353,00

PI
TABOCAL GRANDE E OUTROS

CAMPO LARGO DO
PIAUÍ

11.666,1
9

PI ESCONDIDO E BAIXA FUNDA CANTO DO BURITI 3.516,73
PI FAZENDA SANTA CLARA CURRALINHOS 722,88

PI
GANGORRA

SÃO RAIMUNDO
NONATO 1.189,63

PI AROEIRAS UNIÃO 1.306,80
PI SOLEDADE UNIÃO 580,80
PR FAZENDA SANTA FILOMENA GUARIÇA 1.797,43
PR FAZENDA ITAPEMA JACAREZINHO 793,23
PR FAZENDA SANTA ROSA MANGUEIRINHA 516,31
PR FAZENDA NOVO HORIZONTE NOVA LONDRINA 383,06

6

*C
D2

01
12

51
61

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
at

ru
s

An
an

ia
s

(P
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
49

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

PR FAZENDA DORALÚCIA PARANACITY 718,74

PR
FAZENDA SAUDADES

SANTA ISABEL DO
IVAI 1.020,61

PR FAZENDA SÃO LUIZ SANTO INÁCIO 998,34

RJ
FAZENDA ARROZ DOURADO

CAMPOS DOS
GOYTACAZES 644,26

RJ
FAZENDA SANTA HELENA

CAMPOS DOS
GOYTACAZES 464,64

RJ
CONJUNTO CAMBAHYBA

CAMPOS DOS
GOYTACAZES 561,87

RJ FAZENDA  MORRO DO PILAR QUISSAMÃ 677,60
RJ FAZENDA SANTA VITÓRIA SÃO FIDÉLIS 491,38
RJ FAZENDA SÃO PAULO VALENÇA 1.571,40
RN AREIA BRANCA AÇUA 1.635,97
SE FAZENDA SANTA MARIA SIMÃO DIAS 428,34
SP FAZENDA MARRUÁ AGUDOS 231,15
SP FAZENDA SAPITUVA ITAPETININGA 490,05
SP FAZENDA SANTA MARIA DA VÁRZEA ITAPETININGA 709,60
SP FAZENDA LAGOÃO ITAPURA 1.788,60
SP FAZENDA CACHOEIRA JACAREI 247,11
SP FAZENDA SANTO IVO (ITESP) PEREIRA BARRETO 779,94
SP FAZENDA SANTA RITA ROSANA 2.698,44

SP
FAZENDA CLARÍNEA II

SANTA CRUZ DO RIO
PARDO 111,61

SP FAZENDA SANTA MARIA SUD MENNUCCI 955,15
SP FAZENDA JANGADA SUD MENNUCCI 656,20
SP FAZENDA SANTA RITA DO PONTAL TEODORO SAMPAIO 2.400,00
TO FAZENDA ALVORADA ALVORADA 1.263,87
TO FAZENDA FLORESTA LOTE Nº 12 PARTE ARAGUAÇU 1.130,02
TO FAZENDA SANTA CATARINA III E IV CAMPOS LINDOS 2.892,24
TO FAZENDE VERA CRUZ, PRIMAVERA CARMOLÂNDIA 3.527,15

TO
FAZENDA CONSOLAÇÃO

CRIXÁS DO
TOCANTINS 3.761,05

TABELA AREAS RIC 344 - PA CRIADOS - AGUARDANDO SELEÇÃO DE
FAMÍLIAS

PROJETOS DE ASSENTAMENTOS
CRIADOS MUNICÍPIO

DATA
PORTARIA

PDS NOVA REPUBLICA URUARA 28/08/2018
PA CAJUEIRINHO E PEDRA BRANCA MARCO 24/11/2016
PA CHE GUEVERA MORENO 16/06/2017
PA LUIZA FERREIRA SÃO LOURENÇO DA MATA 16/06/2017
PA ORLANDO ANDRE JATAUBA 14/08/2017

PA FAZENDA 21
JABOATAO DOS
GUARARAPES

01/12/2017

PA WILSON ALVES DA SILVA BEZERROS 09/04/2018

7

*C
D2

01
12

51
61

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
at

ru
s

An
an

ia
s

(P
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
49

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

PA NOSSA SENHORA APARECIDA MANARI 30/11/2018
PA 8 DE MARÇO CRIXAS 20/09/2016
PA AGUA FORRA NIQUELANDIA 12/12/2016
PA SÃO DOMINGOS DE GUSMAO GOIAS 24/04/2017
PA CURRAL DE PEDRAS ITAPURANGA 30/05/2017
PA MARLY PEIXOTO DE OLIVEIRA VILA PROPICIO 05/07/2017
PA ELTON JOSE DA SILVA ARENOPOLIS 24/07/2017
PA PANCADINHA ALMADINA 22/06/2016
PA MARIA SIMOES JUAZEIRO 04/04/2018
PA MAE MARIA MARACAS 22/06/2016
PA ENCONTRO DAS AGUAS LAJEDO DO TABOCAL 11/08/2016
PA NOVA JERUSALEM UMA 22/07/2016
PA ROBERTAO UMA 11/08/2016
PA SANTA ISABEL URUCUCA 11/08/2016
PA LAGOA DA SERRA OLIVEIRA DOS BREJINHOS 17/02/2017
PA CURICACA BOM JESUS DA LAPA 08/05/2017
PA ESROM JR MORRO DO CHAPEU 19/09/2017
PA JACOB GUERRA CANUDOS 19/09/2017
PA AGUA LIMPA CAMPINA VERDE 12/06/2017
PA CELSO LUCIO MOREIRA DA SILVA UBERLANDIA 11/05/2018
PA NELSON MANDELA IEPE 21/09/2016
PA LUIZ GUSTAVO HENRIQUE COLOMBIA 04/10/2017
PA SANTA TEREZINHA NOVA INDEPENDENCIA 17/10/2018
PA VAU DE JABOQUE AGUDOS 17/10/2018
PA EGIDIO BRUNETTO II GUARACI 17/10/2018
PA EGIDIO BRUNETTO III MIRANDOPOLIS 17/10/2018
PA EGIDIO BRUNETTO I LAGOINHA 17/10/2018
PA LEONIR ORBACH QUEDAS DO IGUAÇU 19/04/2016
PA IRENE COELHO DE SOUZA LOBO PITANGA 19/05/2016
PDS COMUNA AMARILDO DE SOUZA AGUAS MORNAS 16/10/2017
PA SANTA MARIA AGROBAL 05 LAGO VERDE 22/02/2017
PA GUARIBAS I CANTANHEDE 09/08/2017
PA PIQUIZEIRO PRESIDENTE VARGAS 17/08/2017
PA PALMIRA COCAL BARREIRINHAS 16/08/2018
PA SÃO BENEDITO SOBRADINHO ITAPECURUM MIRIM 28/09/2018
PA MONTE ALEGRE ITINGA DO MARANHAO 18/10/2018
PA ZE PAZ ACORIZAL 03/02/2017
PA SOMAPAR JURUENA 01/02/2018
PA NACIONAL AGUA BOA 21/09/2018
PA PASSA VINTE BARRA DO GARÇAS 21/08/2018
PDAS GOVERNADOR WILMAR PERES
DE FARIAS BARRA DO GARÇAS

20/11/2018

PA JORGE ALEIXO DA CUNHA BARRA DE SÃO MIGUEL 28/09/2016
PA EMILIANO ZAPATA SOUSA 03/02/2017
PA IMACULADA SOUSA 03/02/2017
PA QUEBRA QUILOS CAMPINA GRANDE 02/08/2017
PA BARROCA FUNDA TOBIAS BARRETO 13/04/2018
PA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇAO POCO VERDE 16/04/2018

8

*C
D2

01
12

51
61

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
at

ru
s

An
an

ia
s

(P
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
49

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

PA PADRE JOSE COMBLAM POCO REDENDO 17/09/2018
PA WANDERLEY SANTOS PRATA RIACHO DOS DANTAS 21/11/2018
PA SADIO PICOS 16/03/2017
PA PATOS E PATINHOS CURRALINHOS 16/03/2017

PA ASA BRANCA
SÃO SEBASTIAO DO
TOCANTINS

30/06/2016

PA MORRINHOS PEQUIZEIRO 30/08/2017
PA SÃO PEDRO DA TAUA BARRA DO OURO 01/03/2018
PA RIO TAUA BARRA DO OURO 01/03/2018
PDS PORTO SEGURO MARABA 14/10/2016
PA CAPIVARA CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 18/02/2016
PA SÃO JOSE DA AGUA BONITA CONCEICAO DO ARAGUAIA 18/10/2016
PA RAIOS DE SOL VILA BOA 14/08/2018
PA NOVA JERUSALEM PLANALTINA 10/09/2018
PA BAIXA DO ICO II TACARATU 30/10/2018
PDS NOVO HORIZONTE ITAITUBA 11/06/2018
PA UNIVERSO ITAITUBA 07/06/2018
PDS MAMURU ITAITUBA 07/06/2018
PDS SÃO MANOEL ITAITUBA 07/06/2018
PDS COCALINO ITAITUBA 07/06/2018
PDS NOVA INTEGRAÇAO ITAITUBA 07/06/2018

9

*C
D2

01
12

51
61

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
at

ru
s

An
an

ia
s

(P
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
49

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

Requerimento de Informação
(Do Sr. Patrus Ananias)

Solicita informações à Senhora

Tereza Cristina, Ministra da Agricultura

Pecuária e Abastecimento (MAPA),

referente ao Programa de Reforma Agrária.

Assinaram eletronicamente o documento CD201125161600, nesta ordem:

 1  Dep. Patrus Ananias (PT/MG)

 2  Dep. Valmir Assunção (PT/BA)

 3  Dep. Marcon (PT/RS)

 4  Dep. João Daniel (PT/SE)

 5  Dep. Nilto Tatto (PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
at

ru
s

An
an

ia
s

(P
T/

M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
49

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.